VIVIENDA-VMVUlPAHR para la "Elaboración de Expediente Técnico, ejecución de obra

y equipamiento e implementación del Centro de Servicios de Apoyo al Hábitat Rural de

la C.C. Calque, distrito de Pucara, provincia de Lampa, departamento de Puno", (en

adelante, CONTRATO). por ei monto de SI 540,850.00 (Quinientos cuarenta mil

ochocientos cincuenta con 00/100 Soles).

11. LA EXISTENCIA DE UN CONVENIO ARBITRAL

De acuerdo a lo pactado en la Clausula Décimo Novena del Contrato suscrito en 16 de

setiembre de 2013, las partes acordaron someter potenciales controversias a la decisión

de un arbitraje de derecho, de conformidad con lo establecido en la normativa de

[...]

precipitaciones pluviales. Lo precisado, en palabras del DEMANDANTE, impidió que se

continuara ejecutando los trabajos programado en el calendario de obra, motivándose

la declaración de la situación de emergencia en la Región de Puno, en sus trece

provincias, en su ciento nueve (109) distritos, por sesenta (60) días calendarios, tal como

se señala en el Acuerdo Regional N" 004-2014-GRP-CRP, de fecha 23 de enero de

2014. Asimismo, explica que los atrasos en la ejecución de la partida programa también

fueron causados por los conflictos sociales que interrumpieron las vías de comunicación

[...]

como consecuencia de las fuertes precipitaciones pluviales que impidieron que se

continuara ejecutando los trabajos programados en el calendario de obra,

sustentándose en la declaración de la situación de emergencia en la Región de Puno,

en sus trece provincias y ciento nueve (109) distritos, por sesenta (60) días calendarios,

tal como se señala en el Acuerdo Regional N° 004-2014-GRP-CRP, de fecha 23 de

enero de 2014, y por los conflictos sociales que interrumpieron las vías de comunicación

hacia la obra en los días 25, 26 Y 27 de marzo de 2014.